
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 479 / 2021

Prot. Corr.: 16-15/1/21-2 (3892)

OGGETTO:  Acquisto di 210 tastiere blutooth per tablet dei servizi educativi. Spesa euro 8.121,54 iva 
inclusa. CIG Z2C30D9D2D

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

• con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente sono stati approvati il 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022;

• la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03/09/2020 immediatamente eseguibile, con la quale 
cui è stata approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

• con  Deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e 
variazione diassestamento generale (art. 175 comme 8 TUEL);

considerato che 

• risulta  necessario  garantire  costantemente  il  regolare  funzionamento  delle  risorse 
informatiche distribuite, in quanto dotazione essenziale per lo svolgimento di tutte le attività 
educative ;

• l'emergenza dovuta alla pandemia da Covdid-19, rende sempre più necessario dotare gli 
insegnanti comunali di nuovi dispositivi mobili (notebook; tablet) in grado di consentire il lavoro 
sia in ufficio che da remoto anche nella modalità della didattica a distanza per quanto riguarda le 
strutture educative;

• tale fornitura verrà messa a disposizione delle insegnanti di tutte le sezioni delle scuole 
dell’infanzia  per permettere loro di  integrare e/o svolgere la  propria attività  educativa con i  

Responsabile del procedimento dott Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca,berti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  479 / 2021



Pag. 2 / 4

bambini e le bambine che dovessero rimanere a casa a causa del Covid 19;

• senza tali supporti le insegnanti non potranno sfruttare pienamente le possibilità offerte 
dallo strumento informatico fornito;

• l’evoluzione  dell’epidemia  da  Covid  19  nel  mese  di  febbraio  2021  ha  avuto  una 
recrudescenza che porta a ipotizzare la chiusura delle scuole da parte della regione Friuli Venezia 
Giulia, rendendo indispensabile la didattica a distanza per i servizi educativi comunali;

ritenuto

• di procedere urgentemente all’acquisto di attrezzature informatiche per i servizi educativi 
al  fine  di  far  fronte  alle  nuove sfide  poste  in  essere  dall’emergenza  derivante  da  Covid  19, 
mediante l’acquisto di 210 Tastiere retroilluminate Bluetooth da abbinare ai tablet Samsung Tab 
A10 SM-T515 che saranno in uso nelle strutture educative;

• di  impegnare  euro  8.121,54  iva  inclusa  al  capitolo  119600  acquistandoli  dalla  ditta 
Murrisoft srl p.iva 00796370328 ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a,  del DLgs. n. 50/16, e 
s.m.i. , perfezionando l'affidamento sul Mepa;

di dare atto che

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2021 per euro 8.121,54;

• il cronoprogramma presente fornitura avverrà nel 2021 per euro 8.121,54;

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di 210 Tastiere retroilluminate Bluetooth da 
abbinare ai  Tablet  Samsung Tab A10 SM-T515 già  in uso nelle strutture per fronteggiare le 
necessità   dei  servizi  educativi   e che renderanno i  dispositivi  funzionali  sia  per il  lavoro da 
remoto in caso di chiusura causa Covid 19 che per quello in struttura ad uso didattico;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 ;

Preso atto 

•  dal 1° gennaio 2021 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 
163 commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. lgs. 126/2014;

• la spesa di euro 8121,54 di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed 
urgente per consentire il lavoro sia in ufficio che da remoto anche nella modalità della didattica a 
distanza per quanto riguarda le strutture educative;

Visti

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/22 e il Bilancio di previsione  2020/22 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16/2020, dichiarata immediatamente eseguibile;
• la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1;

Responsabile del procedimento dott Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca,berti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  479 / 2021



Pag. 3 / 4

• la  determinazione  dirigenziale  n.  36/2017  di  istituzione  della  posizione  organizzativa 
Scuole e Logistica, Università e Ricerca;
• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 
18/08/2000 e successive modifiche;
• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 20/2001 e 
n.60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  procedere  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  a,  del  DLgs.  n.  50/16, mediante 
affidamento diretto ad acquistare 210 tastiere dalla ditta Murrisoft srl perfezionando l’acquisto 
sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.121,54 iva inclusa al capitolo 119600 per le 
necessita' degli insegnanti comunali di cui sopra:

3. di dare atto che

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2021 per euro 8.121,54;

• il cronoprogramma presente fornitura averrà nel 2021 per euro 8.121,54; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 ;

        4. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.121,54 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00119600 ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
- A CURA DEL 
DIPARTIMENT
O

02471 U.1.03.01.02.999 00008 00805 N 8.121,54 2021: 
8121,54

     5.      di liquidare la fattura a consegna avvenuta del materiale funzionante.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott Luca BERTI

Responsabile del procedimento dott Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca,berti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  479 / 2021



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca,berti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  479 / 2021



 Atto n. 479 del 04/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 05/03/2021 12:05:00
IMPRONTA: 04F296AAAD63FF2D2A8AF66DF40B02B68127B9D54E851868B1E01695F0FBFBE1
          8127B9D54E851868B1E01695F0FBFBE10CA1EA166A644255367FDFE509C9689F
          0CA1EA166A644255367FDFE509C9689F9F7E5EF50AF1E436B620011D6C18AA88
          9F7E5EF50AF1E436B620011D6C18AA88831948A17EA9CED1ADEBA24AFB94DC19


